
• 

Primăria municip'iului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: offIce@primariaslatina.ro site: winnov.primariaslatina.ro 

Nr. <2(2023 
DISPOZIŢIE 

Referitor la: stabilirea unor măsurii necesare pentru acordarea unui sprijin marial pe bază de 
tichete sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi conform OUG nr. 113/2022, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Având in vedere: 
- referatul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina inregistrat sub nr. 4783/09.05.2023, referitor la 

stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării la nivel local a Fondului de ajutor european 
destinat celor mai defavorizate persoane; 

- OUG nr. 113/2022 privind unele măsuri necesare în vederea implementării Fondului de ajutor 
european destinat celor mai defavorizate persoane, decontarea unor cheltuieli privind sprijinirea 
refugiaţilor din Ucraina, precum şi acordarea de granturi din fonduri externe nerambursabile pentru 
investiţii destinate retehnologizării IMM-urilor; 

- Ordinul comun MIPE/MAI nr. 1154/38/2023 privind aprobarea Procedurii specifice de 
distribuire a tichetelor sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi, precum şi a mecanismului de 
implementare aferent; 

- Ordinul Prefectului Judetului Olt nr. 153/2022 referitor la constituire grup de lucru în vederea 
derulării masurii pentru acordarea unui sprijin marial pe bază de tichete sociale pe suport electronic 
pentru nou-născuţi, cu modificările i completările ulterioare; 

- adresa nr. 22216/31.03.2023 a Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt referitor la inceperea 
distribuirii tichetelor sociale pe suport electronic pentru nou-născuţi; 

- Dispoziţia primarului nr. 441/14.03.2022 referitor la delegarea atribuţiilor primarului 
Municipiului Slatina; 

in temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. d) i alin. (5), lit. c), coroborate cu art. 196 alin. (1) lit. 
b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.l. in vederea implementării la nivel local a Fondului de ajutor european destinat celor mai 
defavorizate persoane, conform OUG nr. 113/2022, cu modificările i completările ulterioare, 
atribuţiile ce revin UAT Slatina pentru acordarea unui sprijin marial pe bază de tichete sociale pe 
suport electronic pentru nou-născuţi se stabilesc în sarcina Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina. 

Art.2. Direcţia de Asistenţă Socială Slatina va lua măsurile necesare pentru punerea în aplicare a 
prezentei dispoziţii. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Insţ:ituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Slatina; 
Asistenţă Socială Slatina; 

k \ 

GIGI ERES ă LCELEANU 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipinW latina, 
MIHAI ION DFTA

PS 02/F2 


